EXTRATO DE APROVAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° TLB-PRO-2026/00317
Partes: TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A e TOSTAO FURADO LTDA.
Objeto: Contratação da palestra "Recalculando a Rota - como se organizar financeiramente,
sair das dívidas e se tornar um investidor".
Valor Total: R$ 2.650,00 (Dois mil e seiscentos e cinquenta reais)
Fundamentação Legal: art. 30, inciso I, da Lei n° 13.303 de 2016 c/c art. 113, inciso I, do
Regulamento de Licitações e Contratos da Telebras - RELIC.
Aprovado por: Fernanda Ayres Jardim Elias (Gerente de Compras e Contratos)
Ratificado por: Tatiana Rúbia Melo Miranda (Diretora Administrativo-financeira e Relações

[...]

cabíveis à pessoa jurídica de direito privado CONSTRUTORA ENGEMEGA LTDA, inscrita
no CNPJ Nº 33.480.104/0001-08, pela prática do ato lesivo previsto no artigo 5º,
incisos IV, alínea "d" da Lei nº 12.846/2013, relacionado ao Pregão Eletrônico nº nº
22000001/2022 - SE/BSB, conforme transcrição a seguir. Multa de R$ 249.250,86
(duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos),
com base no artigo 6º, I, da Lei 12.846/2013 c/c o artigo 20 do Decreto nº
11.129/2022; Publicação, às próprias expensas, da decisão administrativa sancionadora,
na forma de extrato de sentença, nos termos do artigo 6º, II, da Lei nº 12.846/2013